令和 6 年度 松林地区まちぢから協議会

第 3 回環境部会議事録

日時  令和 6 年 9 月 12 日（木）18：30～19：30

場所  松林公民館 第２会議室

出席者（菱沼自治会）：池西（記）石井、（高田自治会）：瀬川、（室田自治会）内田 伊藤 鈴木

（オクトス湘南茅ヶ崎自治会）：片岡、（ショクサンビラ自治会）：仁井原

（ニュータウン茅ヶ崎）：木田

配布資料

① Ｒ6 年度 第 3 回環境部会次第

② Ｒ6 年度 第 2 回環境部会議事録

③ 2030SDGs カードゲーム（SDGs 講習会 資料）

＊ゴミの減量化 資料３種回覧

内容

（１） ゴミの減量化について

・ゴミの減量化で一般的に、マイバッグによる包装削減とか、詰め替容器の物を買う、必要なもの

 を必要な分だけ買って使い切るなどが言われているが、皆さんで対策を話し合いたいと思います。

・集合住宅の若い人で、ごみを分別しないで一般ごみと、ペットボトルを４０L の袋で出している。

→不動産屋にごみ出しの指導をしてもらえないのか？最近ごみ出しのルール違反が増えてきている。

 新しく人が増えてきていることも関係しているのでは？→転入者へは転入説明時に行政から

ごみ出しルールの説明をお願いする。

・コンポストをもっと普及させれば生ごみの減量化が出来るのでは？

→家庭用でやっていたが、世話が大変で続かなかった。家庭菜園などでは良さそう。

       ・最近は主婦も生ごみは水分をよく切って量を減らして出すようになった。有料化のメリット。

   若い人は減量化の意識が低い。→教育が必要

（２） SDGs（持続可能な開発目標）研修の紹介

公民館より SDGs の研修について紹介がありました。内容は「ゲームの世界」と「現実世界」

を紐付けながら、SDGs の本質を理解を深めていくものです。講師は箱根で旅館の若女将の津田さん

・SDGs の取組内容も環境部会の取組に通じるものがあるのでは

・研修は SDGs の説明と、カードゲーム「2030SDGs」を４人１組のグループでのワークで進行されます。

・公民館からは環境部会が関心ありそうな内容なので、参加者がある程度集まるようであれば、一般の

 人も含めて研修の開催を計画する。

・環境部会で研修受講の意思があることを公民館へ報告し、研修開催の準備をしていただく。

（３） その他

・ボックス型のごみネットの購入の負担をアパートの住人へして貰おうと管理会社へ連絡して

 所帯分の負担をして貰った。

・カラス対策でボックス型ごみネットの効果が大きい。もっと普及するとよい。

 ファスナー付きのボックス型ネットが場所を取らずに設置できる。

 今後のスケジュール

    ・松林地区まちぢから協議会 令和 6 年度第 4 回環境部会

    日時：令和６年 11 月 14 日（木）18：30 から

場所：松林公民館第 2 会議室                             以上

境部会ホームページ２次元コード